
76
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 08 de Julho de 2024.

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

ORDEM DE INÍCIO DOS SERVIÇOS
ORDEM DE INÍCIO DOS SERVIÇOS Nº 002/2024
Contratante: Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos - SEDH
Processo Nº: 2022-M7J4W
Contratada: Qualitest Ciência e Tecnologia Ltda.
CNPJ: 11.112.423/0001-10
Objeto: Contratação de Empresa Consultora 
Especializada para realizar Pesquisa de Vitimização 
- incluindo produção do plano amostral, coleta de 
dados e análise, a ser desenvolvida no Estado do 
Espírito Santo, em cumprimento da meta prevista 
no item “3.17”, do Plano de Aquisições, do Projeto 
Estado Presente: Segurança Cidadã no Espírito Santo, 
viabilizado por meio do Contrato de Empréstimo n.º 
3279/OC-BR, celebrado entre o Estado do Espírito 
Santo e o Banco Interamericano de Desenvolvimento 
- BID.
Valor: R$ 1.398.800,00
Prazo de Conclusão: 10 (dez) meses, contados do 
dia seguinte ao da publicação do Extrato da Ordem 
de Início dos Serviços no Diário Oficial do Estado

Nara Borgo Cypriano Machado
Secretária de Estado de Direitos Humanos

Protocolo 1357048

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2024.00021.48101.01
Contratante: Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos - SEDH
Processo Nº: 2023-85D84
Forma de Contratação: Consultor Individual
Contratado: Cleudimar Nobre Dantas
CPF: XXX.730.XXX-XX
Objeto: Prestação de Serviços de Consultoria 
Individual para acompanhamento dos procedimentos 
estatísticos relacionados à pesquisa de vitimização 
junto à UGP.
Valor: R$88.625,00
Vigência: 09/07/24 a 08/08/2025
Fonte: 754

Nara Borgo Cypriano Machado
Secretária de Estado de Direitos Humanos

Protocolo 1356736

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0321 DE 05 DE 
JULHO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 5, inciso VIIdo Decreto nº 3953-R, 
de 10/03/2016,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor JOCELY LIBERATO DA 
SILVA para responder pelo expediente de Função 
Gratificada do CIASE, do Instituto de Atendimento 
Socioeducativo do Espírito Santo, durante o férias do 
titular, sem prejuízo as suas funções de 03/07/2024 
a 17/07/2024.
Vitória (ES), 05 de julho de 2024.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1357052

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 0322 DE 05 DE 
JULHO DE 2024
O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 3953-R, 
de 10/03/2016,
R  E  S  O  L  V  E  :
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE de acordo com a 
LC 809/2015, por um período de 12 (doze) meses, os 
candidatos classificados no processo seletivo Edital 
001/2024 - IASES - NÍVEL SUPERIOR.
REGIÃO: NORTE.
1 - A relação nominal dos candidatos convocados 
para assinatura de contrato, bem como o local, a 
data e horário estará disponível no site www.selecao.
es.gov.br.
Vitória/ES, 05 de julho de 2024.
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1357168

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0323 DE 05 DE 
JULHO DE 2024
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESPÍRITO 
SANTO - IASES, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 5º, inciso XI do Decreto nº 3.953-R, 
de 10/03/2016, publicado no DIO de 11 de março 
de 2016 e tendo em vista o que consta no processo 
2020- LHX83.
R E S O L V E:
Art. 1º - NÃO INDICIAR e ABSOLVER SUMÁRIA 
o servidor VAGNER SIMPLÍCIO, funcional nº 
3630030, CAROLINE GIOVANELLI PEISINO,
funcional nº 3983340, PRISCILA ZANELATO, 
funcional nº 3809382 e MÁRCIO JOSÉ DA SILVA, 
funcional nº 3208966, por consequência das 
imputações que ensejaram a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar por meio da Instrução de 
Serviço nº 0143 de 11 de maio de 2022, pela 
ausência de provas de fato disciplinar punível, 
nos termos do artigo 271 da LCE 46/94;
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor 
na data de sua publicação.
Vitória (ES), 05 de Julho de 2024.
FÁBIO MODESTO DE AMORIM FILHO
DIRETOR-GERAL DO IASES

Protocolo 1357564

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

RESUMO DO 122º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-72D15
Contratado: Município de Aracruz
CNPJ: 27.142.702/0001-10
Objeto: Doação de 01 uma Academia para atender 
as necessidades do município, Aracruz-ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1356839

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 5 de Julho de 2024 às 22:27:49 Código de Autenticação: f9c57006

20
25

-K
5P

H
M

4 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 2
4/

02
/2

02
5 

15
:0

0 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
3



E X E C U T I V O

77
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 08 de Julho de 2024.

RESUMO DO 121º TERMO DE DOAÇÃO

Contratante: Secretária de Estado de Esportes e 
Lazer.
Processo Nº: 2024-8XJCD
Contratado: Município de Serra-ES
CNPJ: 27.174.093/0001-27
Objeto: Doação de 02 (duas) academias populares e 
Dois Multexecitadores , para atender as necessidades 
do município, Serra - ES.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1356882

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
SESPORT 080/2024

Processo: EDOCS 2024-N77X6
Registro SIGEFES: 240367

Administração Publica: Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer - SESPORT

Organização da Sociedade Civil: Federação 
Capixaba de Basquetebol - FECABA

Objeto: Arbitragem de Basquetebol.

Valor: R$ R$ 138.464,64 (cento e trinta e oito mil, 
quatrocentos e sessenta e quatro reais e sessenta e 
quatro centavos)

Vigência: a partir do primeiro dia subsequente ao 
da publicação até 20/12/2024

Dotação Orçamentária: 39.101.27.812.0159.2596
Elemento de Despesa: 3.3.50.41
Fonte: 1749000020

Gestor Titular: Cássio Felipe Fassarela Guedes - Nº 
Funcional: 2433940
Comissão de Avaliação e Monitoramento: 
Conforme portaria a ser publicada e juntada no 
processo.

Vitória, 05 de julho de 2024.

José Carlos Nunes da Silva
Secretario de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 1357081

RESUMO DE TERMO
DE FOMENTO Nº º 044/2024

PROCESSO: 2024-CN562
REGISTRO: 240217

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de Estado 
de Esportes e Lazer - SESPORT -                     CNPJ: 
07.412.119/0001-10
José Carlos Nunes da Silva - Secretário de Estado de 
Esportes e Lazer
CPF nº: 681.653.907-91

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: IKDES 
- INSTITUTO KYOKUSHIN DE DESENVOLVIMENTO 
ESPORTIVO E SOCIAL
CNPJ: 18.956.901/0001-17
Presidente: MICKAELLI BATISTA DOS SANTOS
CPF: 143.652.057-65

OBJETO: Compra de Materiais Esportivos.
VALOR TOTAL: R$ 100.000,00 (Cem mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.39.101.27.812.0159.2596 UG: 39.0101 - 
GESTÃO: 00001 - FONTE: 1500000000 - ED: 
3.3.50.41

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 da Lei nº 
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015.

JUSTIFICATIVA: Recursos de Emenda Parlamentar 
nº1367/2024.

VIGÊNCIA: A partir da data da assinatura do 
respectivo instrumento, sendo finalizado em  
30/12/2024.

GESTOR/FISCAL DA PARCERIA
Gilmar da Silva
Nº Funcional: 4821840

COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO:
André Luiz Varão Moreira
Nº Funcional: 3246574

Mayara de Oliveira Martins
Nº Funcional: 3217426

Celia Maria Feriane Galvão
Nº Funcional: 4847865

Vitória, 05 de julho de 2024.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1357289

RESUMO DE TERMO
DE FOMENTO Nº 045/2024

PROCESSO: 2024-J3J1D
REGISTRO: 240212

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: Secretaria de Estado 
de Esportes e Lazer - SESPORT -                     CNPJ: 
07.412.119/0001-10
José Carlos Nunes da Silva - Secretário de Estado de 
Esportes e Lazer
CPF nº: 681.653.907-91

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: IKDES 
- INSTITUTO KYOKUSHIN DE DESENVOLVIMENTO 
ESPORTIVO E SOCIAL
CNPJ: 18.956.901/0001-17
Presidente: MICKAELLI BATISTA DOS SANTOS
CPF: 143.652.057-65

OBJETO: Compra de Materiais Esportivos e Custeio 
Geral do IKDES
VALOR TOTAL: R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.39.101.27.812.0159.2596 UG: 39.0101 - 
GESTÃO: 00001 - FONTE: 1500000000 - ED: 
3.3.50.41

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 da Lei nº 
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015.

JUSTIFICATIVA: Recursos de Emendas 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 5 de Julho de 2024 às 22:27:49 Código de Autenticação: f9c57006

20
25

-K
5P

H
M

4 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 2
4/

02
/2

02
5 

15
:0

0 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
3



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 24/02/2025 15:00:36 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por FLÁVIO SILVA GONÇALVES (SUBGERENTE QCE-05 - SUBGTA - SESPORT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO DIGITALIZADO
Conferência: CONFERIDO COM DOCUMENTO CÓPIA SIMPLES EM SUPORTE PAPEL.
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-K5PHM4

20
25

-K
5P

H
M

4 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 2
4/

02
/2

02
5 

15
:0

0 
   

P
Á

G
IN

A
 3

 / 
3


